

## ملاحظات اقتصاد منطقه‌ای در توافق هسته‌ای

در یک نگاه کلان به مسیر مذاکرات ایران و ۵+۱ به ویژه با امریکا، این بحث راهبردی مطرح است که چرا امریکا به این سگادگی تن به توافق با ایران نخواهد داد؟ بدیهی است که یک توافق هسته‌ای به هر میزان به تأکید بر حقوق هسته‌ای ایران منجر شود، در بعد اقتصادی پیامدهای شگرفی شکل خواهد گرفت که نمی‌تواند در محاسبات امریکا در معادله کلی منطقه‌ای و جایگاه و وزن بازیگرانی که همیمان با امریکا هستند، نادیده گرفته شود. اگر قرار باشد یک توافق هسته‌ای با حداقل‌های حقوق هسته‌ای ایران، موانع ساختگی غرب را از سر راه جشش اقتصادی ایران بردارد، بسیاری از طرف‌های منطقه‌ای مانند ترکیه زبان راهبردی خواهند دید و جایگاه و نقش ملی و منطقه‌ای آنها متزلزل می‌باشد.
کشوری مانند امارات که در ۴۰ سال گذشته با رانت نگاه ویژه غرب به یک قطب اقتصادی منطقه‌ای تبدیل شده است، با حباب ترکیده اقتصادی روبه‌رو می‌شود، لذا مقامات امارات هم از هرگونه توافق هسته‌ای غرب با ایران، فقط از این منظر نگران هستند که جایگاه و نقش اقتصادی خود را از دست می‌دهند.

همچنین اوضاع عربستان نیز به عنوان بزرگ‌ترین متضرر اقتصادی و کاهش سهمش در این موضوع و منطقه بازار نفت قابل تأمل است. به طریق اولی، امریکا هم نمی‌تواند صرفاً یک نگاه هسته‌ای به مشکل خود با ایران داشته باشد و با پذیرش توافق و برداشتن تحریم‌ها، به دست خود،، آرایش منطقه‌ای و موقعیت همیمانان خود را با سقوط مواجه نماید. امریکایی‌ها از زبان مراکز مطالعاتی و استراتژیک خود تأکید کرده‌اند که تغییر رفتار ایران که همان تغییر هویت نظام است، مورد توجه آنهاست و اگر نتوانند با ایران در خصوص تغییر رفتار به نتیجه برسند و تمامی چشش منطقه‌ای همیمانان خود را به هم بزنند، حاضر نخواهند بود تن به توافق جدی با ایران بدهند که حاصل آن یک زبان استراتژیک برای منافع آنهاست.

امریکایی‌ها خیلی به این فکر نمی‌کنند که مقصر به توافق نرسیدن سیر مذاکرات هسته‌ای باشند(البته از آن استقبال هم نمی‌کنند) ولی حاضر نیستند بدون اخذ تضمین از ایران، سازمان همیمانان خود در منطقه را نابود کنند. یک توافق هسته‌ای که تمامی تحریم‌های ایران را لغو نماید، یک رخداد بزرگ اقتصادی در منطقه خواهد بود و پتانسیل اقتصاد ملی ایران را با سررازی شدن ظرفیت‌های جدید خارجی به یک جهش بزرگ تبدیل می‌کند که از ایران یک قدرت بسیار بزرگ خواهد ساخت. آیا شاخص‌های چنین رخدادی در رفتار و رویکردهای امریکا به چشم می‌خورد. اسرائیلی‌ها می‌گویند اگر ایران با تحریم توانسته جایگاه و اقتدار منطقه‌ای خود را تا این مرحله برساند، زمانی که این تحریم‌ها برداشته شود و از کنترل امریکا هم خارج باشد، نظام استعماری و صهیونیستی و رتجاعی منطقه، فروپاشی خواهد کرد.
با این نگاه، اهبرد اوپاما در مذاکره با ایران، ظرفیت‌سازی جدید در محیط سیاسی داخل کشورمان است و بعداست که با بلاتنب به لغو تحریم‌ها بپردازد، البته به شکلی مشکل علمیانّه معتقد است که امریکا زیر بار زور نمی‌رود ولی اگر پر زور باشد آن را می‌پذیرد.

## بانک

### نرخ سود بانکی کاهش نمی‌یابد

معاون اقتصادی بانک مرکزی درباره کاهش نرخ سود بانک‌ها یا بیان اینکه نرخ تورم از ۲۴/۷ درصد در سال ۱۳۹۴ به ۱۵/۶ درصد در سال ۹۳ رسید و رشد اقتصادی کشور در سه فصل مستمر مثبت شده است، گفت: به همین خاطر از زیای دیگری هم از نرخ سود بانکی دانشتیم و نرخ سود قرار نیست کاهش یابد.

به گزارش واحد مرکزی خبر، پیمان قربانی افزود: در سال‌های قبل که تورم افزایش یافته بود نرخ سود هم روند افزایشی داشت. اسامل هم با توجه به کاهش نرخ تورم بانک مرکزی معتقد است نرخ سود بانکی نباید به گونه‌ای باشد که بر خلاف متغیرهای اقتصاد کلان کشور باشد. قربانی افزود: البته ما اعتقاد نداریم که با کاهش تورم باید نرخ سود بانکی سریع و شوک گونه پایین بیاید بلکه باید شرایط بانک‌ها، مجموعه این شرایط در نظر گرفته شود تا درباره نرخ سود تصمیم‌گیری کنیم‌وی با بیان اینکه البته تورم یکی از مهم‌ترین این شاخص‌هاست، گفت: تأکید بر این است که با کاهش تورم نرخ سود تسهیلات هم به صورت تدریجی کاهش یابد.

معاون اقتصادی بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که آیا نرخ سود سپرده‌ها نیز قرار است کاهش یابد؟ افزود: با توجه به اینکه بانک مرکزی رویکرد خروج از رکود را دنبال می‌کند، تمرکز ما بر بحث تسهیلات است. وی گفت: نرخ سود سپرده‌ها هم به آرامی کاهش پیدا خواهد کرد، منتها به صورتی است که نرخ سود واقعی همچنان مثبت خواهد بود. قربانی با تأکید بر اینکه بانک مرکزی اعتقاد دارد نباید سرب کوب مالی صورت بگیرد و نرخ‌های سود واقعی باید مثبت باشد، افزود: میزان مثبت بودن هم اندازه‌ای دارد و هماهنگ‌تر که سرب کوب مالی برای اقتصاد مضر است، نرخ سود واقعی بیش از اندازه برای اقتصاد مضر است. وی گفت: بانک مرکزی معتقد است برای تعیین نرخ سود باید به تمامی اجزا توجه شود. معاون اقتصادی بانک مرکزی تأکید کرد: مناقع سپرده‌گذاران، مناقع تسهیلات گیرندگان و اقتضانات اقتصاد کلان و تعادل بازارهای دارایی همه باید توماُ مورد توجه قرار بگیرد.

#### کاهش نرخ سود آثارش محدود است

وی با اشاره به اینکه این تسهیلات در زمینه تولید می‌تواند شامل کاهش نرخ سود و دیگری افزایش دسترسی به تسهیلات باشد، گفت: در بحث کاهش نرخ سود آثارش محدود است و آن طور که بانک مرکزی برآورد کرده بوده یکی از مقولاتی است که می‌تواند روی هزینه تمام شده محصولات یکی واحدهای تولیدی تأثیر گذار باشد. قربانی افزود: در بحث میزان تسهیلات روند سال گذشته و رویه بانک مرکزی این بوده که تسهیلات اعطایی را بالا ببرد. وی گفت: عملکرد نظام بانکی در ۱۱ ماهه ۱۹۲ هزار میلیارد تومان بوده که از هدف ۲۸۷ هزار میلیارد تومانی اعلامی رئیس کل بانک مرکزی بالاتر رفته و عملکرد خوبی داشته است. قربانی افزود: ما خواستیم تسهیلات را به سمت مشمولین دادنه‌های شرکت در عین حال ظرفیت خالی اقتصاد کشور را فعال‌سازی کنیم. معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: ۶۰ درصد این تسهیلات به سمت سرمایه در گردش رفته که سهم صنعت بیش از ۸۰ درصد بوده است. وی افزود: در کنار این مقولات دیگری نظیر بازپرداخت بدهی‌های دولت، تقویت سرمایه پایه بانک‌ها، کاهش مطالبات غیر جاری و فروش دارایی‌های مازاد هم می‌تواند به افزایش منابع قابل ارائه تسهیلات کمک کند.

## چون



| روزنامه جوان | شماره ۴۴۹۹ |

### گزارش یک

### مهران ابراهیمیان

## گزارش اختصاصی «جوان» از تغلف وزارت صنت در انتخابات اتاق

## شکایت از شورای منتسب به وزیر صنعت به ۲ قوه قضائیه و مقننه



«احتمال ابطال نتایج انتخابات دوره هشتم اتاق بازرگانی» جمله‌ای است که برای اولین بار از سوی علی نقی خاموشی مطرح شد اما این روزها از سوی افراد بیشتری شنیده می‌شود. مسعود دانشمند دبیر کل خانه اقتصاد ایران و ابراهیم خانیکی دبیر انجمن مدیران و متخصصان و فعالان اقتصادی ایران نیز معتقدند که اقدام شورای عالی نظارت غیر قانونی بوده و خواسته ابطال خود را از راه دیوان عدالت اداری دنبال می‌کنند. کار به جایی کشیده شده است که این موضوع در صدا و سیما مطرح شد و رئیس اتاق بازرگانی ایران آن را رد نکرد و نقش خود را در این تخلف بزرگ وزارت صنعت، معدن و تجارت تأیید دانست.

به گزارش «جوان» داستان از جایی آغاز شد که شورای عالی نظارت بسر انتخابات با صدور آیین‌نامه‌ای بر خلاف قانون اتاق بازرگانی سهم کرسی‌های بخش‌های صنعت و تجارت را یکم کرسی‌های جدیدی برای بخش کشاورزی ایجاد کردند؛ اقدامی که بر خلاف ماده ۱۲ و ۱۳ قانون اتاق بازرگانی است و به رغم اعتراضات حضوری

و در فضاهای مجازی در همان ایام، اعضای هیئت نظارت بر انتخابات که در رأس آنها نماینده وزارت «صمت» بود، به این اعتراضات بی‌توجهی کرد. اما بعد از انتخابات برخی نمایندگان که از رقابت فراغت پیدا کرده بودند سراغ احقاق حق خود رفته و شکایت خود را به دیوان عدالت اداری می‌شود. معدن و تجارت طی نامه‌ای این موضوع را به واحد حقوقی دولت کشاخت است اما هنوز نماینده‌ای برای حضور در دیوان عدالت اداری معرفی نکرده است. بر اساس این گزارش در نامه مذکور به شرح ماجرا پرداخته شده و خواستار نظر مشورتی شده‌اند زیرا ادله محکمه‌بسنده‌ی که برای رفع و رجوع این اقدام غیرقانونی شورای عالی

### کانونی

و جید حاجی‌پور

با وجود تنش‌های به وجود آمده در روابط ایران و ترکیه طی یک سال گذشته، رجب طیب اردوغان به ایران سفر و در حاشیه این سفر درخواست گازی خود را تسلیم رئیس‌جمهور کرد: «گاز بیشتری می‌خواهیم اما با تخفیف.» به گزارش «جوان»، چند روز پیش از سفر اردوغان به ایران رسانه‌های ترک به این موضوع پرداختند و با اشاره به شکایت گازی ترک از ایران، پیروزی طرف ترک را در لاهه محتمل‌ترین نتیجه دانستند و ایران را محکوم به پرداخت حداقل ۳ میلیارد دلار جریمه کردند.
آنکارا ادعا می‌کند ایران گاز خود راگران‌تر از قیمت رایج نسبت به سایر کشورهای آن که به ترک گاز صادر می‌کنند، به این کشور می‌فروشد؛ گرچه این گفته ترکیه به واقعیت نزدیک است اما این رقم بر اساس فرمولی است که در قرارداد صادرات ۲۵ ساله گاز ایران به ترک به به اضای طرفین رسیده است. با این حال ترک به لاهه شکایت برده است و طرف‌های این اختلاف خود را محق می‌دانند؛ رسانه‌های ترک به نقل از منابع آگاه اعلام می‌کنند که ۳ میلیارد دلار غرامت، نتیجه دادخواهی ترک به ترک لاهه است که ایرانی‌ها آن را رد می‌کنند. ترک به نظر به وضعیت اقتصادی ایران روی این موضوع مانور می‌دهد تا ایران را راضی کند در ازای صرف‌نظر کردن این کشور از دریافت جریمه، گاز بیشتری با قیمتی کمتر - ۳۰ درصد تخفیف - از ایران دریافت کند. آنکارا می‌گوید آماده است واردات گاز از ایران را دو برابر کند و سالانه حداقل به ۱۶ میلیارد متر مکعب برساند که با مخالفت طرف ایرانی روبه‌رو شده است. تار پیلدیز وزیر انرژی ترک می‌گفته است: «میدواریم که ایران قیمت معقول‌تری برای گاز خود به ترک بپیشنهاد دهد. این موضوع در دستور کار سفر رئیس‌جمهور ترک به تهران قرار دارد.»

## اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۹

### گزارش اختصاصی «جوان» از تغلف وزارت صنت در انتخابات اتاق

## شکایت از شورای منتسب به وزیر صنعت به ۲ قوه قضائیه و مقننه

فعالیتشان نقض کند. وی با بیان اینکه قرار بوده در قانون رفع موانع تولید که هنوز به تصویب نشده سهم کرسی‌های کشاورزی با نظرو پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و تصویب هیئت دولت و ظرف دو ماه بعد از تصویب قانون مذکور اضافه شود، می‌افزاید: در ماده ۱۲ و ۱۳ قانون اتاق تعداد هیئت نمایندگان اتاق تهران و شهرستان‌ها و ترکیب آن کاملاً روشن است و شورای عالی نظارت نمی‌تواند آیین‌نامه‌ای مغایر با قانون بالادستی خود تدوین کند.

وی در پاسخ به این سؤال که شایعه‌ای مبنی بر اضافه شدن کرسی‌های صنعت و بازرگانی وجود دارد که قرار است اجرایی شود، گفت: من هم این شایعه را شنیده‌ام. اما درست یا غلط بودن این رویه را از قوه قضائیه تشخیص خواهد داد و امیدوارم هر چه سریع‌تر حقوقدان‌ها و قوه قضائیه به این موضوع ورود پیدا کنند. ابراهیم خانیکی دبیر انجمن مدیران و متخصصان و فعالان اقتصادی نیز در گفت و گو با «جوان» در این باره می‌گوید: معایر بودن کاهش سهم کرسی‌های صنعت و بازرگانی در پیش از انتخابات نیز از سوی نامزدهای اتاق‌های شهرستان‌ها و تهران هم دنبال شد و همان زمان نیز اعتراض‌ها شد اما شورای عالی نظارت متناسب به وزارت «صمت» توجه لازم را به این موارد نداشتند. وی با بیان اینکه حتی رئیس اتاق بازرگانی در برنامه صدا و سیما نیز این موضوع را رد نکرده و گفته بود که: ما در شورای عالی نظارت کارهای نپودیم، گفت: بر اساس آخرین خبرها پرونده شکایت از این اقدام غیر قانونی و تدوین آیین‌نامه‌ای خلاف قانون اتناق در دیوان عدالت اداری مطرح شده و به زودی به این مسئله رسیدگی خواهد شد.

در این باره نیز شنیده شده که گروه برنده انتخابات همچنان در حال لابی‌گری برای تعیین رئیس و هیئت رئیسه اتاق تهران هستند اما گویا برای کنار گذاشتن مرد کهنه کار اتاق بازرگانی به مشکل برخورداند. همچنین یک راهکار نیز هم‌عرض با این کار در دستور کار قرار گرفته است. به این ترتیب که: کرسی‌های اختصاص یافته به بخش کشاورزی از سهم وزارت «صمت» کم شده و سهم‌های کم‌شده در بخش‌های صنعت و بازرگانی به ترتیب بالاترین رای‌ها وارد اتاق بازرگانی شوند. مسعود دانشمند دبیر کل خانه اقتصاد ایران در گفت‌وگو با «جوان» در این‌باره می‌گوید: تنها استناد دولتمردان در وزارت «صمت» به قانون فضای کسب و کار است که در آن اشاره شده تنها نام «کشاورزی» به اتاق صنعت، معدن و بازرگانی افزوده شود. در حالی که افزوده شدن نام کشاورزی نمی‌تواند مواد ۱۲ و ۱۳ قانون اتاق تهران را از حالت مصوبه مجلس را در تعیین تعداد و رشته

### اردوغان گاز ارزان می‌خواهد ایران: از گاز ارزان خبری نیست

شکایت تجاری است و ربطی به مسائل سیاسی ندارد. مدیرعامل شرکت ملی گاز با اشاره به اینکه ترک به یکی از شرکای تجاری قدیمی ایران است، اظهار داشت: ایران سال گذشته تمام گاز ترک را بدون یک روز وقفه تأمین کرد و آنها هم پول گاز ایران را بدون تأخیر پرداخت کردند، بنابراین ما شرکای تجاری خوبی برای یکدیگر هستیم و تعامل مناسبی داریم. وی ادامه داد: ایران حاضر نیست از حق خود بگذرد اما چون تعامل با شرکای تجاری مثل ترک به دستور کار ماست کتبا به ترک اعلام کردیم حاضریم بر سر این موضوع مذاکره و توافق کنیم تا پیش از داد‌گاه موضوع حل شود اما این موضوع نیاز به کار کشایی دارد که در سفر روز گذشته وزیر انرژی ترک به ایران امکان آن فراهم نبود. وی ادامه داد: با توجه به اینکه قیمت نفت و فرآورده‌های نفتی در جهان کاهش یافته و از طرف دیگر قیمت گاز تابع قیمت نفت است، آمادگی این را داریم در صورت درخواست حجم گاز بالاتر از سوی ترک به قرارداد جدید را با قیمت پایین‌تر امضا کنیم. وی تمایل اروپا به خرید گاز ایران خبر داد و گفت: اگر توافقی بین ایران و گروه ۵+۱ صورت گیرد و تحریم‌ها و موانع صادرات گاز ایران برداشته شود، بسترهای همکاری برای صادرات به اروپا مهیاست. او ادامه داد: قرارداد صادرات گاز به بصره هم در حال نهایی شدن است که اگر نهایی شود یک سال و نیم بعد ایران موظف به صادرات گاز به بصره می‌شود که مشکلی برای این کار وجود ندارد. هنوز تکلیف افزایش صادرات گاز به ترک به مشخص نیست اما اشتیاق کما حد برای این مهم کامل است؛ این کشور قصد دارد با تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه، گاز ایران را هم در توسعه خود خارج و به انتقال آن به اروپا استفاده کند که فعلاً با چراغ قرمز قرمز رفت روبه‌رو شده است.

### خبر

### قیمت تمام شده گوشت، نسبت به وارداتی‌ها بالاتر است

بهروری در وزن لاشه دام باید پیشرفت داشته باشیم، اظهار داشت: البته سال گذشته تنها حدود ۷ درصد گوشت مورد نیازمان را از خارج کشور تأمین کردیم، از طرفی ما دام را نیز صادر می‌کنیم، حتی گوساله‌هایمان نیز به صورت قاچاق به کشور ترکیه فرستاده می‌شود.

رئیس اتحادیه دامداران تأکید کرد: به رغم تمامی موارد ذکر شده، مقدار گوشتی که ما وارد کشور می‌کنیم زیاد نیست، اگر ما بتوانیم وزن لاشه گاو و گوسفند را حداقل ۱۵ درصد افزایش دهیم تا به وزن استاندارد لاشه برسد آن زمان است که دیگر نه تنها تولید داخل، نیازمان را تأمین می‌کند، بلکه صادرات نیز می‌توانیم داشته باشیم.

قیمت تمام شده گوشت در داخل کشور، نسبت به گوشت وارداتی بالاتر است و این نیز طبیعی است.

وقتی در برزیل ۲۲۰۰ میلیونتر متوسط پارندگی شان در سال است و علوفه‌های آنها بسیار ارزان برایشان تمام می‌شود مسلماً راقابت با آنها سخت خواهد بود.

سلطانی سروستانی، رئیس اتحادیه دامداران در گفت‌وگو با «تسیم» با اعلام این مطلب گفت: در کشور‌های دیگر، دولت‌هایشان یا با دادن یارانه یا با دادن مشوق‌های صادراتی از تولیدکنندگان حمایت می‌کنند، از این رو باید برای گوشت خارجی تعرفه‌ای گذاشته شود تا هنگام واردات بتوان آن مقابله کرد. وی با تأکید بر اینکه ما در بحث افزایش

## اقتصاد

هادی غلامحسینی

چشم خارجی‌ها بورس تهران را گرفته است

### انفجار در تالار شیشه‌ای بعد از توافق هسته‌ای

بازار بورس در مسیر جهش قابل ملاحظه‌ای قرار گرفته این در حالی است که هم اکنون تنها رقیب بازار سهام در کشور بانک عنوان می‌شود که این بازار نیز با کاهش نرخ سود بانکی عملاً مسیر بازار بورس را برای صعود بیشتر هموار خواهد کرد، در این بین برخی از کارشناسان بازار سهام قطعی شدن توافق هسته‌ای را به معنای ورود سرمایه از داخل و از خارج از کشور به بورس تهران تلقی می‌کنند که اگر این اتفاق بیفتد، صعود بورس اوراق بهادار قطعی است.

به گزارش «جوان» خبر عرضه اولیه سهام در بازار بورس اوراق بهادار کافی بود تا از تب حرکت هیجانی و هسته‌ای بازار که از روزهای ابتدایی هفته جاری آغاز شده بود بکاهد. این در حالی بود که در معاملات روز گذشته نمادهای بانک ملت، مخابرات، کشتیرانی، بانک پاسار گاد و بانک صادرات بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص دانشمند در مقابل هلدینگ خلیج فارس بیشترین تأثیر منفی را بر این متغیر ثبت کرد. اگرچه هم‌زمان با انتشار خبر بیانیه لوژان بازار بورس در اثر جوگیری حرکت هسته‌ای را آغاز کرده بود اما در اواسط هفته جاری هم‌زمان با مطرح شدن عرضه اولیه سهام توسط رئیس سازمان بورس اوراق بهادار حرکت هسته‌ای بازار متوقف شد و پس از افت بیش از ۵۰۰ واحدی شاخص کل در روز سه‌شنبه، روز گذشته نیز بازار تقریباً به همین میزان رشد کرد تا حرکت روزهای ابتدایی هفته کمی معقولانه تر شود.

رکود بازارهای موزای بورس به جز بانک تقریباً همچنان ادامه دارد و این در حالی است که هنوز موج خرید سهام به سطح جامعه نرسیده است و بسیاری از افراد ریسک‌گرایز بازار بورس نشاندهنده، در این بین انتظار می‌رود به تدریج با ثبت رکوردهای بی در بی در بورس، توجه ویژه‌ای به بورس در سطح عمومی جامعه بوجودبیاید و احتمال ورود سرمایه‌های خارجی به بورس تهران و همچنین تبدیل دلار و سکه خانگی پس از توافق قطعی در تیر ماه به واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری و حتی خرید مستقیم بسیار بالا خواهد بود.

#### نشانه‌هایی از ورود خارجی‌ها به بورس

در این بین لازم به ذکر است برخی از خبرها از اعلام آمادگی شرکت‌های سرمایه‌گذار خارجی جهت حضور در بازار بورس اوراق بهادار تهران خبر می‌دهد البته در این ارتباط اقدام‌هایی هم انجام گرفته است و شواهدی به چشم می‌خورد؛ به طور نمونه ۲۰ اکد خارجی برای سرمایه‌گذاران خارجی صادر شده است و شرکت‌های سرمایه‌گذار خارجی مشارکت‌هایی با یک یا چندین شرکت سرمایه‌گذاری فعال در بازار سرمایه که سرمایه‌شان در محدوده ۷۰ میلیون دلار برآورد می‌شود، داشته‌اند.

بدین ترتیب به نظر می‌رسد بورس اوراق بهادار تهران چشم سرمایه‌گذاران خارجی را گرفته است و به زودی شاید شاهد سرمایه‌گذاران در این بخش از بازار مالی کشور باشیم که به طور قطع این اتفاق بعد از قطعی شدن توافق هسته‌ای انجام خواهد پذیرفت. گفتنی است که ریسک تحریم‌ها، یک ریسک داخلی نبوده است و برداشته شدن این ریسک با توجه به جنبه بین‌المللی آن، سرمایه‌های زیادی را چه از داخل و چه از خارج کشور راهی بورس تهران خواهد کرد. بنابراین رشد میان مدت و بلند مدت بازار در صورت توافق قطعی هسته‌ای بسیار محتمل است.

در این یکی دیگر از خبرهایی که برای تداوم روند صعودی بورس مثبت است مربوط به نرخ سود بانکی به عنوان بازار رقیب بورس است. در خبرها آمده است که به زودی نهادهایی چون شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی و شورای هماهنگی بانک‌ها بازرگانی در نرخ سود بانکی را در دستور کار قرار می‌دهند و قطع به یقین نرخ سود بانکی در سال جاری کاهش خواهد یافت که این امر می‌تواند به هجرت بخشی از سپرده‌هاز بانک به بورس منجر شود.

#### ترس از عرضه‌های اولیه

در این میان در ارتباط با عرضه اولیه سهام در بورس اوراق بهادار باید عنوان داشت که این امر باید با مدیریت و استراتژی صحیحی انجام گیرد زیرا اگر عرضه اولیه سهام در مقطعی در بورس انجام گیرد که بازار به اصطلاح از کشتش برخوردار نباشد به حتم موجب شکل‌گیری روند منفی در بازار خواهد شد. از این رو انتظار می‌رود در مقطعی که نقدینگی به بازار هجوم می‌آورد و این حجم نقدینگی شکل‌گیری حباب در برخی از سهم‌ها را به تصویر می‌کشد، باید عرضه اولیه انجام گیرد تا این عرضه‌ها بازار را به تعادل بیشتری رهنمون سازد.

در همین ارتباط خوشبختانه معاون ناشران و امیراعضای شرکت بورس اوراق بهادار تهران عنوان داشته که عرضه اولیه در صورت کشتش بازار اتقاقی می‌افتد برگزاری جلسه معارفه و انعکاس اطلاعات شرکت‌ها در سامانه کدال، به معنای عرضه یا مشخص بودن زمان آن نیست.

بدین ترتیب به نظر می‌رسد در هفته آتی نگرانی بازار در خصوص عرضه‌های اولیه تا حدودی برطرف شود و سهامداران بدون هیچ گونه نگرانی ای اقدام به معامله سهام کنند. در این بین مواردی چون بیانیه لوژان به شکل‌گیری جو مثبت در بازار منجر شده این در حالی است که رکود در بازار اوراق رقیب بازار بورس همانند طلا و سکه و خودرو موجب شکل‌گیری شرایط بهتر برای صعود بورس شده است.

#### تحرك در نقدینگی‌های پلاستفاده

از سوی دیگر نقدینگی سفرگردان و جامعه و همچنین نقدینگی پلاستفاده سهامداران حساس و حقیقی در حال ورود به بورس است. برای درک بهتر افزایش نقدینگی بازار نیز می‌توان نگاهی به ارزش تقاضای برای نماد بانک صادرات کرد. ارزش صف نهاد «بصادر» در یکی از همین روزهای اخیر حدود ۱۸۰ میلیارد تومان بود که این رقم عملاً در اندازه کل ارزش معاملات برخی روزهای پایانی سال ۹۴ بود که در دل آن معامله بیش از ۴۰۰ نماد بورسی وجود داشت.

#### بازار بورس

در داد و ستدهای روز گذشته بورس تهران شاخص کل با رشدی ۵۲۴ واحدی توانست در ۲۰ هزار و ۶۸۴ هزار سهم به کل خود پایان دهد و در پایان معاملات بانک صادرات و بانک تجارت بیشترین حجم ارزش معاملات را ثبت کردند. در معاملات این روز سهامداران بیش از یک میلیارد و ۷۸۸ میلیون بر سه‌م و حق تقدم را بر ارزش ۳ هزار و ۴۴۴ میلیارد ریال در ۱۴۸ هزار سهم معاملات داد و ستد کرد. ارزش روز بازار نیز در پایان معاملات به عدد ۲۱۶ هزار میلیارد تومان رسید.

نمادهای بانک ملت، مخابرات، کشتیرانی، بانک پاسارگاد و بانک صادرات دپروز بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص داشتند. همچنین در میان گروه‌های صنعتی، بانک‌ها، خودرویی‌ها و سیمان در صدر قرار

گرفتند. از شاخص‌های صنعتی نیز شاخص انتشار و چاپ، حمل و نقل و سایر مالی نیز بیشترین رشد را داشتند. گفتنی است بیشترین افزایش قیمت‌های نیز در نمادهای سایپا شیشه، بین‌المللی توسعه ساختمان، لوله و ماشین‌ساز ایران، کشتیرانی، سیمان گهتمان، نیرو محرکه و قند لرستان ثبت شد.

#### دلار ۳ هزار و ۲۳۰ تومان شد

از سوی دیگر نرخ فروش هر قفقه سه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه در بازار ۹۵۷ هزار تومان، طرح قدیم ۹۵۷ هزار تومان، نیم‌سکه ۵۲۱ هزار تومان، ربع سکه ۲۸۵ هزار تومان و سکه گرمی ۱۸۵ هزار تومان اعلام شد.

همچنین نرخ هر گرم طلای زرد ۱۸ عیار در بازار داخلی ۹۸ هزار تومان و نرخ هر اونس طلاد در بازار داخلی ۱۲۱۰ دلار است. در همین حال، صرافان بازار ارز نرخ هر دلار آزاد را برای فروش ۳ هزار و ۳۳۰ تومان، بیورو را ۳ هزار و ۶۳۵ تومان، هر پونده را ۴ هزار و ۹۰۵ تومان و هر درهم امارات را ۹۰۵ تومان اعلام کردند.